



**MUNICÍPIO DE TRÊS PONTAS**  
**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**  
**Sistema de Informações Municipais**

001/002

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS  
ANEXO 9 ( inciso III , art . 53 - L . C . 101 / 00 )  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL  
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO  
Período: Maio / Junho - 2013

Valores em R\$1,00

RECEITAS FISCAIS	RESULTADO PRIMÁRIO					
	Previsão Anual			Realizadas		Período Exercício
	Atualizada	3º Bimestre	Ate o Bimestre	3º Bimestre	Ate o Bimestre	Anterior
Receitas Correntes	90.028.772,66	17.193.914,54	47.603.974,17	18.721.855,61	49.800.474,84	15.687.818,47
Receitas de Capital	18.305.543,77	2.931.313,12	8.599.865,96	1.121,50	743.308,54	61.715,03
Receitas Intra - Orçamentárias	5.547.365,42	883.443,84	2.513.102,38	1.244.586,50	4.656.188,05	1.058.501,06
Amortizacao Emprestimos Intra - Orçamentárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Intra - Orçamentárias	5.547.365,42	883.443,84	2.513.102,38	1.244.586,50	4.656.188,05	1.058.501,06
<b>SUBTOTAL</b>	<b>113.881.681,85</b>	<b>21.008.671,50</b>	<b>58.716.942,51</b>	<b>19.967.563,61</b>	<b>55.199.971,43</b>	<b>16.808.034,56</b>
( - ) DEDUÇÕES						
Operacoes de Credito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimento de Aplicacoes Financeiras	4.784.841,00	790.015,34	2.415.913,87	44.665,83	259.072,41	297.471,42
Receita de Alienacoes de Bens	30.100,00	7.267,96	7.301,28	0,00	0,00	21.080,00
Amortização de Empréstimos	8.000,00	1.340,72	4.451,36	1.121,50	2.837,90	1.263,07
Deducao para o FUNDEB	7.708.432,19	1.312.251,50	4.288.193,84	1.440.273,05	4.496.355,94	1.251.980,33
Outras Deduções de Receita	512.500,00	85.416,68	256.249,96	77.274,20	221.278,22	99.850,69
<b>SUBTOTAL</b>	<b>13.043.873,19</b>	<b>2.196.292,20</b>	<b>6.972.110,31</b>	<b>1.563.334,58</b>	<b>4.979.544,47</b>	<b>1.671.645,51</b>
<b>TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS</b>	<b>100.837.808,66</b>	<b>18.812.379,30</b>	<b>51.744.832,20</b>	<b>18.404.229,03</b>	<b>50.220.426,96</b>	<b>15.136.389,05</b>

DESPESAS FISCAIS	RESULTADO PRIMÁRIO							
	Dotação Anual			Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas		Período
	Atualizada	3º Bimestre	Ate o Bimestre	3º Bimestre	Ate o Bimestre	3º Bimestre	Ate o Bimestre	Exercicio Anterior
Despesas Correntes	75.590.277,83	13.568.700,07	34.888.923,53	13.866.306,77	47.249.684,40	14.034.912,58	36.047.423,38	13.206.423,55
( - ) Juros e Encargos da Divida	546.413,31	53.928,22	158.735,55	0,00	320.000,00	50.651,17	173.987,46	58.485,02
( - ) Juros e Encargos da Divida - Intra - Orçamentárias	641.886,50	59.157,90	170.723,96	-4.312,36	637.574,14	58.868,49	447.449,64	47.790,19
<b>SUBTOTAL</b>	<b>74.401.978,02</b>	<b>13.455.613,95</b>	<b>34.559.464,02</b>	<b>13.870.619,13</b>	<b>46.292.110,26</b>	<b>13.925.392,92</b>	<b>35.425.986,28</b>	<b>13.100.148,34</b>
Despesas de Capital	21.311.282,99	2.196.859,99	3.144.618,96	546.838,80	4.783.577,68	616.891,81	1.879.759,37	695.101,53
( - ) DEDUCOES								
Amortizacao da Divida	1.062.933,62	141.102,38	422.931,42	0,00	711.195,93	80.962,59	303.621,89	113.071,76
Concessao de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisicao de Titulo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL</b>	<b>20.248.349,37</b>	<b>2.055.757,61</b>	<b>2.721.687,54</b>	<b>546.838,80</b>	<b>4.072.381,75</b>	<b>535.929,22</b>	<b>1.576.137,48</b>	<b>582.029,77</b>
Despesas Intra - Orçamentárias	7.100.584,35	2.538.401,31	4.378.825,78	662.697,58	4.856.156,10	884.425,97	4.408.252,73	708.495,19
Amortização da Divida	2.062.975,00	77.916,40	233.749,20	-92.820,00	2.001.270,00	68.636,96	1.748.950,88	84.106,96
Juros e Encargos da Divida - Orçamentárias	641.886,50	59.157,90	170.723,96	-4.312,36	637.574,14	58.868,49	447.449,64	47.790,19
Demais Despesas Intra - Orçamentárias	4.395.722,85	2.401.327,01	3.974.352,62	759.829,94	2.217.311,96	756.920,52	2.211.852,21	576.598,04
<b>TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS</b>	<b>101.750.911,74</b>	<b>18.049.772,87</b>	<b>41.659.977,34</b>	<b>15.080.155,51</b>	<b>55.220.648,11</b>	<b>15.345.748,11</b>	<b>41.410.376,49</b>	<b>14.390.673,30</b>
<b>RESULTADO</b>						<b>3.058.480,92</b>	<b>8.810.050,47</b>	<b>745.715,75</b>

RESULTADO NOMINAL DO MUNICÍPIO ( EXCLUI RPPS )					
ESPECIFICAÇÃO	SALDO			RESULTADO NOMINAL	
	Exercicio Anterior ( A )	Bimestre Anterior ( B )	Bimestre Atual ( C )	3º Bimestre ( C - B )	Ate o Bimestre ( C - A )
I - Divida Consolidada ou Fundada	18.872.304,18	17.095.001,95	16.963.447,51	-131.554,44	-1.908.856,67
DEDUCOES	1.755.509,66	5.802.136,35	7.354.103,07	1.551.966,72	5.598.593,41
Disponibilidade de Caixa / Bancos	6.035.431,58	6.657.604,84	6.056.069,16	-601.535,68	20.637,58
Aplicacoes Financeiras	418.029,06	643.519,74	923.317,92	279.798,18	505.288,86
Ativo Realizável	615.116,17	564.351,98	475.250,90	-89.101,08	-139.865,27
( - ) Restos a Pagar Processados	5.313.067,15	2.063.340,21	100.534,91	-1.962.805,30	-5.212.532,24
II - Divida Consolidada Liquida	17.116.794,52	11.292.865,60	9.609.344,44	-1.683.521,16	-7.507.450,08
III - Receitas de Privatizacoes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
IV - Passivos Reconhecidos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
V - Divida Fiscal Liquida ( II - III - IV )	17.116.794,52	11.292.865,60	9.609.344,44	-1.683.521,16	-7.507.450,08

RESULTADO NOMINAL DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL					
ESPECIFICAÇÃO	SALDO			RESULTADO NOMINAL	
	Exercicio Anterior ( A )	Bimestre Anterior ( B )	Bimestre Atual ( C )	3º Bimestre ( C - B )	Ate o Bimestre ( C - A )
I - Divida Consolidada ou Fundada	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUCOES	23.056.341,50	25.959.657,30	26.848.086,43	888.429,13	3.791.744,93
Disponibilidade de Caixa / Bancos	49.559,51	90.997,06	46.701,25	-44.295,81	-2.858,26
Aplicacoes Financeiras	23.015.918,52	25.357.957,05	25.589.979,70	232.022,65	2.574.061,18
Ativos Realizável	50.643,08	510.720,47	1.211.422,76	700.702,29	1.160.779,68
( - ) Restos a Pagar Processados	59.779,61	17,28	17,28	0,00	-59.762,33
II - Divida Consolidada Liquida	-23.056.341,50	-25.959.657,30	-26.848.086,43	-888.429,13	-3.791.744,93
III - Receitas de Privatizacoes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
IV - Passivos Reconhecidos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
V - Divida Fiscal Liquida ( II - III - IV )	-23.056.341,50	-25.959.657,30	-26.848.086,43	-888.429,13	-3.791.744,93



**MUNICÍPIO DE TRES PONTAS**  
**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**  
**Sistema de Informações Municipais**

002/002

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS  
ANEXO 9 ( inciso III , art . 53 - L . C . 101 / 00 )  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL  
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO  
Período: Maio / Junho - 2013

**JUSTIFICATIVA**

0,00

**ENTIDADES QUE COMPÕEM OS DADOS CONSOLIDADOS DO RELATÓRIO**

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRES PONTAS  
CAMARA MUNICIPAL DE TRES PONTAS (MG)  
IPREV - INST. PREV. SERVIDORES DO MUN. TRES PONTAS  
SAAE - SERVICO AUT. AGUA E ESGOTO TRES PONTAS

<b>CARGO</b>	<b>NOME</b>	<b>CRC</b>
PREFEITO MUNICIPAL	PAULO LUIS RABELLO	
Contador	ELIANE FARIA DE O DOS SANTOS	MG085404/O-4
Controle Interno	THIAGO VITOR NASCIMENTO	